
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 895

Data della delibera 13-07-2023

Oggetto Organismo indipendente di valutazione della performance

Contenuto Nomina componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Azienda 
USL Toscana Centro

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO 

Responsabile del
procedimento

SANTINI TAMARA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge Regionale  n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera    n.  1720 del  24.11.2016 di  approvazione  dello  Statuto aziendale  e le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti: 

- il D. Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la  delibera  n.  609  del  31.5.2022   relativa  alla  istituzione  del  Dipartimento  dello  Staff  della
Direzione Amministrativa;

Visti: 

 il D.Lgs. n° 502/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della
legge 23 ottobre 1992, n. 421”e successive modificazioni ;

 il  D.Lgs.  n°  165/2001  ”Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

 la  L.  n.  241/1990 “Nuove norme in materia  di  procedimento  amministrativo e di  diritto  di
accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni;

 il D.Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive modifiche
ed integrazioni;

 il D.P.R. 445/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”;

 L. 69/2009 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché
in materia di processo civile";

 L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione”;



                                                                   
 D.Lgs. 33/2013 “Decreto Trasparenza”;

 la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e
ss.mm.ii.

Richiamati  gli articoli n. 14 e n. 14 bis D. Lgs. 150/2009 che disciplinano le funzioni dell’Organismo
Indipendente di Valutazione ( OIV), le modalità di nomina, la durata dell’incarico nonché che la nomina
sia  effettuata  dall’organo  di  vertice  politico  amministrativo  tra  gli  iscritti  all’Elenco nazionale  previa
procedura selettiva pubblica;

Visto l’art. n. 6 del DPR del 9/05/2016 n. 105 che reca nuove disposizioni in merito agli Organismi
Indipendenti  di  Valutazione  prevedendo  l’introduzione  di  un  apposito  elenco  nazionale  tenuto  dal
Dipartimento della Funzione Pubblica e Istituito dal Decreto del Ministro per la Semplificazione e la
Pubblica Amministrazione – DM del  2 /12 /2016;

Richiamata la Deliberazione dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1724 del 12/12/2019 ad oggetto
“Costituzione dell’Organo Indipendente di Valutazione dell’Azienda USL Toscana Centro” con la quale
viene conferito l’incarico  al precedente OIV;

Dato atto che gli incarichi afferenti all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), di cui sopra, sono
scaduti in data 16/12/2022;

Dato atto, ancora, che con:

 delibera n. 1488 del 22/12/2022, nelle more di espletare le procedure di avviso per procedura
selettiva,  si  stabilisce  di  prorogare  i  componenti  dell’Organismo Indipendente  di  Valutazione
(OIV) per un periodo compreso dalla scadenza del 16/12/2022 fino alla data del 30/04/2023; 

 delibera  n.  562  del  27/04/2023  si  stabilisce  di  prorogare  i  componenti  dell’Organismo
Indipendente  di  Valutazione  (OIV)  per  un  ulteriore  periodo  compreso  dalla  scadenza  del
30/04/2023  fino alla data del 30/06/2023;

 delibera  n.  820  del  29/06/2023  si  stabilisce  di  prorogare  i  componenti  dell’Organismo
Indipendente  di  Valutazione  (OIV)  per  un  ulteriore  periodo  compreso  dalla  scadenza  del
30/06/2023  fino alla data del 15/07/2023;



                                                                   
Considerato che con delibera n. 1354 del 24/11/2022 si è approvato il bando pubblico di selezione
comparativa per titoli  ed eventuali  colloqui per la nomina di n. 3 componenti di cui uno con funzioni di
Presidente dell’OIV della performance, in forma collegiale, per l’Azienda USL Toscana Centro ;

Considerato ancora che il relativo avviso è stato pubblicato integralmente sul sito internet dell’Azienda
USL Toscana Centro e nell’apposita sezione del  portale della Performance del Dipartimento Funzione
con scadenza  alle ore 23,59 del giorno 21/01/2023;

Preso atto  che con la  Delibera  del  Direttore Generale  n.  455 del  05/04/2023 è stata  nominata  la
Commissione di valutazione curriculum dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Azienda
USL Toscana Centro;

Preso atto che la commissione per la valutazione dei curriculum si è riunita ed ha trasmesso, per e – mail
in data 04/07/2023, alla Direzione  il verbale con i nomi dei professionisti aventi i requisiti e l’esperienza
professionale tali da poter ricoprire l’incarico di componente dell’Organo Interno di Valutazione;

Preso atto della nota trasmessa dalla Direzione, via mail in data 07/07/2023, dove si designano i nuovi
componenti dell’Organo Interno di Valutazione dell’Azienda USL Toscana Centro e conservata agli atti
d’ufficio;

Considerato  quanto sopra esposto, si procede a nominare per il prossimo triennio, quali componenti
dell’Organismo Interno di Valutazione i seguenti nominativi:

 Fascia 3  –  Dr. Alberto Romolini  (Presidente)

 Fascia 2  -  Dr.ssa Cristina Marchese

 Fascia1   -   dr. Alessandro Lombrano

Ritenuto  opportuno, dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  poter  rendere
l’organismo effettivo dal 15/07/2023,  ai sensi dell’art. 42 comma 4 della LRT n. 40 del 24/02/2005 e
ss.mm.ii;

Preso atto che il Direttore della SOC Affari Generali, Dott. Leonardo Pasquini, nel proporre il presente
atto attesta la sua regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità  e la  congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, dott.ssa Tamara Santini, in servizio c/o la SOC Affari Generali;



                                                                   
Su proposta del Direttore della SOC Affari Generali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di prendere atto   della nota trasmessa dalla Direzione, via e-mail in data 07/07/2023, con la
designazione   dei  nuovi  componenti  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (OIV)
dell’Azienda USL Toscana Centro e conservata agli atti d’ufficio; 

2) di  nominare,  per  il  prossimo  triennio,   i componenti  dell’Organismo  Indipendente  di
Valutazione (OIV) dell’Azienda USL Toscana Centro,  nei seguenti nominativi.

 Fascia 3  –  Dr. Alberto Romolini (Presidente)

 Fascia 2  -  Dr.ssa Cristina Marchese

 Fascia1   -   dr. Alessandro Lombrano

3) di trasmettere, a cura del Responsabile del Procedimento,  la presente deliberazione ai nuovi
componenti  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (OIV)  dell’Azienda  USL  Toscana
Centro, alla SOC  Politiche e Relazioni Sindacali, alla SOS Anticorruzione e Trasparenza, allo
Staff   Direzione Sanitaria ed allo Staff  Direzione Generale;

4)  di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto
dall’Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5)  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere
con urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art.42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii. 



                                                                   

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
      (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
    (Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
     (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

